327 Ibid., parcelles n° 437 et 437 bis.  
328 AD22, 3 P 007_008, section C, 2ème feuille, parcelle n°456.  
329 AD22, H 372.   
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• La constitution du domaine de Saint-Maleu 

Les possessions du domaine grangier nous sont connues à travers des contentieux liés 
essentiellement à des conflits sur l’eau et plus particulièrement à l’aménagement d’étangs 
entraînant l’inondation des prés de fauche voisins.  
En 1241, un accord est trouvé quod idem Gaufridus verbaverat, ut dicebat, Petrum hominem 
dictorum abbatis et conventus, et ei abstulerat per vim pavellum in stagno dictorum 
monachorum, quod stagnum est juxta Sanctum Donealum apud Sanctum Maclovium330. Les 
religieux possèdent alors un étang près de Saint-Dénoual et vers Saint-Maleu sur lequel la pêche 
au filet, pratiquée par un homme de l’abbaye, provoque des actes de violence de Geoffroy 
Loissierre331.   

Quelques années plus tard, les moines protestent contre l’aménagement332 de l’étang de Duretal, 
situé à l’est du bourg d’Hénansal à proximité des mottes féodales signalées par la toponymie 
du cadastre ancien sur les parcelles dites Les Petites Mottes et Les Levées respectivement au 
numéro 319 et 324333. En 1254, Jean de Dinan reconnaît avoir spolié les religieux super pratis 
stagni de Durestal334. Une charte de la même année précise que celui-ci se voit taxer d’une 
peine de 20 livres super fano quod asportavimus de pratis religiosorum virorum abbatis et 
conventus […]335. Enfin deux actes de 1258 relatent le dénouement du litige : Johannes de 
Dynanno, miles, salut. in Dom. Noveritis quod abessavi ad mensuram legitimam quinque 
pedum calciatam stagni mei de Duretal, quod ego et pater meus in prejudicium abbatis et 
conventus de Sancto Albino, Cyct. ord. injuste levaveramus ; quam calciatam, ego, vel heredes 
mei, non possumus de cetero superius elevare, etc... Datum diem ercurii proxima ante festum 
beati Luce Evangeliste, anno Domini, M. CC. L. octavo336. L’exécution des travaux est alors 
confiée à Jean Jaon qui s’engage à abaisser la digue de cinq pieds promptement sous peine 
d’être taxé de 100 sous garantis par ses biens meubles et immeubles et toute sa terre337.  

Un an plus tard, c’est au tour de l’étang de Saint-Maleu de causer l’inondation des terres 
voisines mais les religieux se soustraient au paiement de l’amende de 12 deniers en faisant 
pression auprès des personnes lésées afin que la somme leur soit convertie en aumône338. 

Un acte plus tardif évoque le don de usum suum quem habent in molendino dictorum 
religiosorum Sancti Maclovii de Durestal, videlicet in molendino ad aquam, et quicquid juris, 
proprietatis, possessionis et saesine ipsi Guillelmus et Bertannus habebant, et habere poterant 
et debebant in dicto molendino et stagno ejusdem et eorum pertinenciis […]339. L’étang, cité 
en 1241, est doté d’un moulin hydraulique. La charte précise son emplacement près de Duretal. 
Or, le bien n’apparaît dans aucun inventaire d’époque moderne. Il est sans doute aliéné ou plus 
vraisemblablement l’étang est asséché et converti en prairie comme celui de Duretal.